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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả thi hành án hành chính (từ ngày 01/10/2024 - 20/7/2025) 

 

Thực hiện Công văn số 2340/BTP-TCTHADS ngày 15/7/2021 của Bộ Tư 

pháp; Công văn số 2205/UBND-NC ngày 22/7/2021 của UBND tỉnh Sơn La về 

việc thống kê, báo cáo công tác thi hành án hành chính; Công văn số 

2256/UBND-NC ngày 27/7/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc đính chính 

thời gian gửi báo cáo trong Công văn số 2205/UBND-NC ngày 22/7/2021. 

Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thi hành án 

hành chính 09 tháng (từ ngày 01/10/2024 - 20/7/2025) với các nội dung như sau: 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THI HÀNH ÁN HÀNH CHÍNH  

1. Công tác quán triệt, chỉ đạo, triển khai thực hiện  

Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, 

quán triệt đến công chức, viên chức thực hiện nghiêm các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của nhà nước liên quan đến công chức, viên chức 

(Luật công chức; Luật viên chức; Luật phòng, chống tham nhũng; Luật Tố tụng 

hành chính; Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Nghị định số 

71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quy định thời hạn, trình tự, 

thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi 

hành bản án, quyết định của Tòa án; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 

23/12/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 

18/3/2025 của Chính phủ về quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ; Nghị 

quyết về việc tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả, gắn với chỉ thị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và những điều Đảng viên không được 

làm,…) thông qua các cuộc họp giao ban, hội nghị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt 

chính trị dưới cờ, trên hệ thống iOffice,…; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” trong nội bộ;, qua đó tiếp tục xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh, 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội . Chủ 

động xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác phù hợp với đặc điểm 

tình hình của cơ quan, chỉ đạo trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thường 

xuyên, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao theo đúng quy chế làm việc 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-to-chuc-Chinh-phu-2015-282379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-118-2021-nd-cp-huong-dan-luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-477969.aspx
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và chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, trường hợp phát hiện những hành vi, vi 

phạm kịp thời báo cáo, đôn đốc, nhắc nhở cá nhân để kịp thời có những biện 

pháp loại trừ hành vi vi phạm (nếu có). 

2. Kết quả thực hiện 

- Tổng số bản án, quyết định về vụ án hành chính phải thi hành trong kỳ 

báo cáo (số từ năm trước chuyển sang; số phát sinh trong kỳ báo cáo): Không. 

- Kết quả thi hành (số thi hành xong, số chưa thi hành xong): Không. 

3. Đánh giá chung về kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, khó khăn, 

vướng mắc và nguyên nhân 

3.1. Kết quả đạt được 

Các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan luôn chấp hành 

nghiêm chỉnh nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, tuân thủ các quy định 

pháp luật hiện hành. Trong kỳ báo cáo (từ ngày 01/10/2024 đến ngày 20/7/2025) 

không có trường hợp vi phạm, bị xử lý kỷ luật. 

3.2. Tồn tại, hạn chế: Không. 

3.3. Khó khăn, vướng mắc: Không. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ 

1. Nhiệm vụ, giải pháp 

Nhẳm nâng cao hiệu quả công tác thi hành án hành chính đối với Văn 

phòng UBND tỉnh, nhiệm vụ trọng tâm và một số giải pháp chủ yếu trong thời 

gian tới như sau: 

1.1. Tiếp tục cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, Nhà 

nước, đặc biệt là Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, 

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban 

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị 

thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận 

số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham 

nhũng; Kết luận Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2012 - 2022 và Kết luận Hội nghị sơ kết 01 năm 

hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cấp tỉnh của 

đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực và lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác thi hành án hành chính. 

1.2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về tố tụng hành chính. Tăng cường công tác 

tự kiểm tra, kiểm tra công vụ, nội bộ, kịp thời chấn chỉnh, xem xét trách nhiệm 

đối với người đứng đầu các đơn vị thực hiện không hiệu quả công tác kiểm tra, tự 

kiểm tra. Kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm mọi trường hợp, mọi 

hành vi lợi dụng, lạm dụng quyền lực để tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thi 
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hành án, các trường hợp sai phạm phát hiện sau thanh tra, kiểm tra, giám sát. 

Thực hiện các biện pháp quyết liệt, hiệu quả trong phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực. Tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình hành động của Ban Cán sự Đảng 

Bộ Tư pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thi hành án giai đoạn 

2023 - 2026. 

1.3. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên ngành, bảo 

đảm xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác thi hành án 

hành chính có ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa 

phương, các vụ việc trọng điểm, phức tạp, kéo dài. 

1.4. Tăng cường công tác truyền thông, kịp thời thông tin đầy đủ, khách 

quan về hoạt động thi hành án hành chính tạo sự ủng hộ của xã hội và nhân dân. 

Quan tâm đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số nhằm cải cách 

hành chính, tăng cường quản lý các mặt công tác của ngành theo Nghị quyết số 

27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về 

tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

trong giai đoạn mới, góp phần rút ngắn thời gian, giảm thiểu chi phí, nâng cao 

tính công khai, minh bạch, nêu cao tinh thần phục vụ người dân, doanh nghiệp. 

2. Kiến nghị: Không. 

Văn phòng UBND tỉnh trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (b/c); 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp; 

- Trung tâm thông tin; 

- Lưu: VT, TCHCQT. 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 
 

 

 

 

 
 

Nguyễn Văn Mạnh 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



PHỤ LỤC  

KẾT QUẢ THI HÀNH ÁN HÀNH CHÍNH 09 THÁNG NĂM 2025 (TỪ NGÀY 01/10/2024 – 20/7/2025) 

(Kèm theo Báo cáo số:           /BC-VPUB ngày         /7/2025 của Văn phòng UBND tỉnh) 

 

TT Tên chỉ tiêu 

Tổng số bản 

án, quyết định 

của Tòa án 

phải thi hành 

Chia ra: Kết quả thi hành 

Số năm 

trước 

chuyển 

sang 

Số phát 

sinh trong 

kỳ 

Số bản án, quyết định của 

Tòa án đã thi hành xong 

Số bản án, quyết định 

của Tòa án chưa thi hành 

xong chuyển kỳ sau 

1 Người phải thi hành án 0 0 0 0 0 
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